
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 10 DE MAYO DE 2017.

ACUERDOS

 
APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR 

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior celebrada el  día 3 de mayo de 2017 de 
carácter ordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Aprobación  de  la  certificación  nº1  presentada  por  la  mercantil  UTE Nuevo  Casco 
Antiguo sobre  las  obras  en  cubierta  y  fachada en Calle  Valcuerna nº8,  cuyo importe 
asciende a 18.888,78 €.

3.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la mercantil UTE Estrena Logroño 
derivada de las obras de mejora de la movilidad urbana en C/Portillejo, Segundo Arce y 
Madre de Dios, cuyo importe asciende a 17.071,81 €.

4.-  Aprobación de la certificación nº2 y final  presentada por la mercantil  UTE Estrena 
Logroño sobre las obras de conexión de carril-bici en Calle Clavijo, cuyo importe asciende 
a 23.304,15 €. 

5.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Antis Obra Civil,S.L., de las 
obras de remodelación de la urbanización de la calle Oviedo que asciende a una cantidad 
de 10.376,16 €.

6.-  Autorización para la  sucesión en el  contrato  de redacción de estudios básicos de 
seguridad y salud en las obras municipales y en las de ejecución subsidiaria referentes a 
la empresa Tüd Süd Atisae,S.A.U., a favor de la mercantil Tüd Süd Iberia,S.A.U. 

7.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Calidad, Organización y 
Vivienda,S.L., de las obras de rehabilitación y reforma de cubierta de zona deportiva del 
Complejo  Deportivo  municipal  Las  Norias  (1ª  fase)  por  un  importe  que  asciende  a 
88.990,02 €.

Object 1Object 2Object 3Object 4



8.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  1  presentada  por  la  empresa  Elguea 
Construcciones,S.L., sobre las obras de acondicionamiento de caminos, campaña 2016, 
cuyo importe asciende a 42.060,33 €. 

9.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  2  y  final  presentada  por  la  empresa  Elguea 
Construcciones,S.L., de las obras de adecuación de punto limpio fijo municipal al R.D. 
110/2015 por un importe que asciende a 42.060,33 €.

10.- Adjudicación a la empresa AAC Centro de Acústica Aplicada,S.L., del servicio para la 
redacción  del  proyecto  de  elaboración  del  mapa  no  estratégico  de  ruido  de  ocio, 
propuesta de declaración de zonas tranquilas, zonas de protección acústica especial y 
planes zonales específicos de la ciudad de Logroño, por importe de 27.225 €. 

11.- Aprobación del expediente de contratación de préstamo de siete millones de euros 
para financiar diversas inversiones del Presupuesto General del Ayuntamiento de Logroño 
para 2017.

12.- Desestimación del recurso de reposición interpuesto por la empresa Aparcamientos 
Urbanos, Servicios y Sistemas,S.A., contra acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 
28 de diciembre de 2016, en el que se imponía una sanción de carácter leve con una 
multa de 1.500 € por incumplimiento del contrato de recogida de vehículos y gestión del 
depósito municipal.

13.- Modificación de la  imputación presupuestaria del contrato de recogida de vehículos 
de  la  vía  pública  y  gestión  del  Depósito  Municipal   adjudicada  a  la  empresa 
Aparcamientos Urbanos,Servicios y Sistemas,S.A., por un importe total que asciende a 
2.100.064,01 €.

14.- Aprobación de la certificación nº 3 presentada por la empresa Sociedad Ibérica de 
Construcciones Eléctricas,S.A., por los servicios de gestión del sistema centralizado de 
regulación  de  tráfico  de  la  ciudad  de  Logroño,  por  un  importe  total  que  asciende  a 
37.252,08 €.

15.-  Aprobación  de  la  certificación  nº19  presentada  por  la  empresa  Etralux,S.A.,  por 
servicios de mantenimiento,  conservación y mejora de las instalaciones de alumbrado 
exterior público de la ciudad por un importe que asciende a 19.669,16 €.

16.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  3  presentada  por  la  empresa  Señalizaciones 
Muro,S.L., por trabajos de señalización vertical cuyo importe asciende a 4.202,14 €.

17.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  3  presentada  por  la  empresa  Señalizaciones 
Muro,S.L.,  por los trabajos de señalización horizontal cuyo importe asciende a 49.579 €.

18.-  Levantamiento  de  la  suspensión  automática  de  la  tramitación  del  expediente  de 
contratación de los servicios auxiliares bibliotecarios y generales de la Biblioteca Rafael 
Azcona, una vez desestimado el recurso especial interpuesto por la empresa Jig Easy 
Services S.L., continuándose con la tramitación del expediente.

19.- Levantamiento de la suspensión automática a la empresa Kemira Iberica,S.A., de la 
tramitación  del  procedimiento  de  contratación  del  suministro  de  coagulante  para  el 
tratamiento y potabilización del agua, una vez desestimado el recurso especial interpuesto 
por la empresa Feralco Iberia S.A.., continuándose con la tramitación del expediente.



20.- Rectificación del acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 3 de mayo de 2017 
por el que se modifica el contrato de prestación de servicios auxiliares de la Casa de las 
Ciencias suscrito con la empresa Jig Easy Services,S.L. A efectos de realizar servicios 
complementarios durante el  2017,  debiendo ajustar  la  garantía  definitiva constituida e 
incrementándola en 413,22 €.

21.- Aprobación de la corrección de error en el modelo de oferta económica recogido en el 
Anexo IV del PCAP regulador del contrato de campamentos infantiles de verano en la 
Colonia de Nieva de Cameros aprobado por la Junta de Gobierno Local de fecha 5 de 
abril de 2017, en el sentido: donde dice “presupuesto base de licitación (115.000 € IVA 
excluido)”, debe decir: “presupuesto base de licitación (104.545,46 € IVA excluido)”.

22.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio de limpieza 
de centros dependientes de la Dirección General de Políticas Sociales, Comercio, Cultura 
y  Turismo.  Apertura  del  procedimiento  abierto  de  adjudicación  mediante  tramitación 
ordinaria y aprobación de un gasto para la citada contratación que asciende a 156.287,40 
€, con el siguiente desglose: Lote I ,Cultural Rioja y Sala Amós Salvador, 35.817,56 €; 
Lote II , Teatro Bretón, 91.960 € y Lote III , Empleo, 28.509,84 €.

23.- Aprobación del expediente de contratación de espectáculos renacentistas para las 
fiestas  de  San  Bernabé  2017,  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas  particulares  y 
Prescripciones Técnicas y su tramitación por el procedimiento negociado sin publicidad, 
adjudicando el contrato a la empresa Martín Nalda Juaneda., para lo que se aprueba un 
gasto que asciende a 38.357 €.

24.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  la  prestación  de  los  servicios 
múltiples del Teatro Bretón. Apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante 
tramitación ordinaria y aprobación de un gasto que asciende a 496.100 €

25.-  Desestimación  del  recurso  de  reposición  interpuesto  por  la  mercantil  Eulen,S.A. 
contra el acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 15 de marzo de 2017, sobre revisión 
de  precios  del  canon  de  mantenimiento  de  zonas  verdes  y  elementos  del  mobiliario 
urbano. 

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

26.- Aprobación de la liquidación de las cargas financieras que tendrá lugar el día 18 de 
mayo de 2017 correspondiente a la operación financiera concertada con la entidad Banco 
Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., para financiar el préstamo de refinanciación 2/2012, por 
un  de  168.988,28  €,  del  que  12.738,28  corresponde  a  intereses  y  156.250  €  a 
amortización.

27.-  Aprobación de la relación de facturas nº 43/2017 por un importe que asciende a 
571.818,79 €.

ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRÁFICO Y VÍAS URBANAS 

28.- Modificación del itinerario de las líneas de autobuses 2, 3, 4, 5, 6, 9 y 10 del Servicio 
Municipal de Transporte Urbano, con motivo de la celebración de la "III  Carrera de la 
Familia" el día 21 de mayo de 2017. 

29.- Modificación del itinerario de las líneas 4 y 9 del transporte urbano con motivo de la 



celebración de "La Rioja Bike Race" los días 12, 13 y 14 de mayo de 2017.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA, CENTRO HISTÓRICO Y REHABILITACIÓN 

30.- Aprobación de la justificación y pago a promociones Mendiko S.L., Naveda Dos S.L, 
Altaranazas Dos S.L., Breñahalaya S.L., Inmaupol S.L. y Llutañi S.L. de una subvención 
de 24.581,17 € para obras realizadas en el edificio situado en la calle Muro de la Mata nº 
5 en el centro histórico arquitectónico de Logroño consistentes en la rehabilitación  de 
portal y caja de escaleras. 

31.- Aprobación de la justificación y pago a la Comunidad de propietarios de Bretón de los 
Herreros nº 50 de una subvención por un importe de 37.604,24 € por la ejecución de 
obras de rehabilitación de cubierta, portal, escaleras e instalación de ascensor en el citado 
inmueble.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

32.- Adquisición a la Administración del Estado en el sector de Ramblasque, en concreto 
la parcela 44 del polígono 29 por importe de  4.537,50 € y la parcela 116 del polígono 29 
por importe de 16.335 €. 

33.-  Convenio  de  colaboración  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño y  la  Federación  de 
Empresarios de La Rioja correspondiente al año 2017, para el desarrollo económico de la 
ciudad de Logroño cuyo importe asciende a 30.000 €.

34.- Aprobación del Convenio de colaboración entre el  Ayuntamiento de Logroño y Nuevo 
Microbank, S.A.U., para el establecimiento de una financiación para la potenciación del 
auto-empleo e incentivar la actividad emprendedora en igualdad de hombres y mujeres, 
nuevos  residentes,  personas  con  discapacidades  así  como  colectivos  vulnerables  en 
situación de exclusión financiera.

35.-  Aprobación  del  Convenio  de  colaboración  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño, 
Universidad de La Rioja y Fundación de la Universidad de La Rioja, para la innovación y 
el desarrollo económico de la ciudad de Logroño, 2017, aprobando un gasto que asciende 
a 100.000 €.

36.- Repudio de la factura nº 1/2017 de 26 de enero de 2017  emitida por Formación 
Orientación Trabajo XXI, SLL. correspondiente a los servicios de formación y orientación 
laboral para el empleo, cuyo importe asciende a 9.241,49 €. 

ASUNTOS DE VIVIENDA 

37.- Aprobación  del  listado  primero  de  justificación  y  pago  de  subvenciones  a  las 
actuaciones  dirigidas  a  subsanar  las  deficiencias  detectadas  en  la  ITE  de  edificios, 
correspondiente a la convocatoria 2015, cuyo importe asciende a 134.880,65 €.

38.-  Incoacción del  expediente en orden a la  suspensión del  suministro  de agua  en 
Marqués de Murrieta nº 37, Bajo 1. 

39.- Incoacción del expediente en orden a la suspensión del suministro de agua en el local 
sito en la calle Canalejas nº 8, Bajo 2. 



ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

40.-. Aprobación de la liquidación del incentivo de productividad de los funcionarios de la 
Inspección  de  Tributos  correspondientes  a  los  años  2015  y  2016,  cuyos  importes 
ascienden a 18.347,97 € y 15.224,73 €, respectivamente. 

41.- Autorización para el disfrute en tiempo libre a los funcionarios adscritos al servicio de 
Nuevas Tecnologías por servicios extraordinarios realizados durante el mes de marzo de 
2017. 

42.-  Autorización  para  el  disfrute  en  tiempo  libre  a  los  funcionarios  adscritos  a 
Organización  y  Recursos Humanos por  servicios extraordinarios  realizados durante  el 
mes de marzo 2017.

43.- Autorización para el disfrute en tiempo libre a los funcionarios adscritos a Juventud 
por servicios extraordinarios realizados durante el año 2017. 

44.-  Corrección  de  error  por  la  realización  de  horas  extraordinarias  de  Policía  Local 
durante el mes de Febrero de 2017.

 
ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO 

45.- Aprobación del  Convenio Marco entre el Ayuntamiento de Logroño y la Fundación 
General de la Universidad de La Rioja para el impulso y reordenación de la Cátedra de 
Comercio correspondiente al año 2017 para lo que se prueba un gasto de 50.000 €.

46.- Aprobación de la justificación económica presentada por la Asociación Profesional de 
Empresarios de Confitería y Pastelería por un importe de 4.749,25 €. Requerimiento para 
el reintegro parcial de la subvención concedida a la citada asociación para la promoción 
económica local, correspondiente al año 2016 por un importe que asciende a 1.890,52 €. 
Causar  baja  en  la  contabilidad  municipal  la  cantidad  de  2.235   €  en  concepto  de 
subvención concedida y no justificada.

47.-  Aprobación del  Convenio de colaboración con la Asociación “En Escena”  para el 
funcionamiento y dinamización de la Casa de la Danza correspondiente al año 2017, cuyo 
importe asciende a 14.173 €.

ASUNTOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS Y TRANSPARENCIA 

48.- Aprobación de la revisión del manual de gestión en el nivel de revisión 8 sobre las 
actuaciones derivadas del  comité  de  calidad de 28  de  abril  de  2017.  Aprobación  del 
programa de auditorias internas asi como la actualización de la relación de responsables 
de calidad, delegados de calidad y responsables de proceso.

ASUNTOS DE ASESORÍA JURÍDICA 

49.- Aprobación de la resolución de contrato debido al impago de la renta correspondiente 
al alquiles de la vivienda sita en Avenida Pio XII, nº 10-1º dcha. 

ASUNTO DE URGENCIA

50.-  Aprobación  del  convenio  entre  el  Excmo.  Ayuntamiento  de  Logroño  e  Iberdrola 



Distribución Eléctrica,  S.A.U.  para la constitución de servidumbres y afecciones sobre 
parcelas municipales. 


